（1）

№ 9

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：28　１．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……我等の生業

	 ５．歓迎の辞及びゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．新入会員挨拶……藤
ふじ

井
い

　邦
くに

彦
ひこ

	会員

	 　　　　　　　　　　石
いし

川
かわ

　泰
やす

隆
たか

	会員

	 ９．幹事報告

	 10．出席報告

	 11．委員会報告

	 12．ニコニコボックス報告

	 13．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（９／17）……休　会（法定休日）

	 　（９／24）……休　会（法定休日）

	 　（10／１）……

	 　　クラブフォーラム（社会奉仕委員会）

	 　　講師　地区社会奉仕委員会

（紹介者　加藤　英樹	会員）

　12：55	 14．地区副幹事挨拶………… 松
まつ

坂
ざか

　良
りょうた

太	様

　13：00	 15．卓　話

	 　　西三河分区ガバナー補佐	寺
てら

部
べ

　保
やす

美
み

	様

	 16．謝　辞

	 17．点　鐘…………〈会　長〉

　13：30	 18．閉会宣言

　13：40	 クラブ協議会………〈司会：幹　事〉

	 １．開会の挨拶……〈会　長〉

	 ２．ガバナー補佐の挨拶

	 ３．来訪者紹介

	 ４．各委員長による委員会計画の発表と

ガバナー補佐のご指導

	 ５．ガバナー補佐・地区副幹事の総評

	 ６．お礼の挨拶……〈会　長〉

　15：00	 散　会

会長・幹事懇談会

ゲ ス ト

ガバナー補佐　　寺
てら

部
べ

　保
やす

美
み

	様（三河安城RC）

地区副幹事　　　松
まつ

坂
ざか

　良
りょうた

太	様（豊橋RC）

分区幹事　　　　杉
すぎ

山
やま

　敏
とし

幸
ゆき

	様（三河安城RC）

分区副幹事　　　大
おお

見
み

　和
かず

志
し

	様（三河安城RC）

地区スタッフ　　浅
あさ

倉
くら

　伸
のぶ

治
はる

	様（豊橋RC）

出 席

会員総数　96名　　出席免除　26名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　87名

欠　席　９名　　出席率　89.66％

前々回（８／27）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）９月８日（土）地区審議会及び指導者育成セミナー

に、会長の私と会員増強委員長の下谷委員長と２人

で参加して来ました。

２）加藤英二会員のご令室で、加藤英樹会員のご母堂

第3024回例会プログラム

［当年度＝９回目；当月＝２週目］

2018年（平成30年）９月10日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　鈴 　 木 　 文 三 郎

幹 事　豊 田 貴 久

会報委員長　磯 部 一 智

2018 ～ 2019年度　国際ロータリー　バリー・ラシン 会長テーマ

BE	THE	INSPIRATION　インスピレーションになろう

（2）

様である、加藤ひろ様がお亡くなりになりました。

慎んでお悔やみ申し上げます。

幹 事 報 告

１）本日、藤井邦彦会員、石川泰隆会員が入会されま

したので、会員数は96名となりました。藤井会員は

会場委員会、石川会員はフェローシップ委員会へ配

属となります。

２）本日メールボックスに65周年記念事業「めざまし

クラシックス in 刈谷」のチラシを入れてあります

のでご確認をお願いします。

３）例会終了後にクラブ協議会を開催しますので、関

係の方はご出席をお願いします。

会 長 あ い さ つ

鈴木文三郎

　今日は、ガバナー補佐訪問です。

寺部保美ガバナー補佐は、学校法人

安城学園の副理事長という教育者で

いらっしゃいます。専門家の前では

ありますが、先週に引き続き教育の

話をさせていただきます。

　2014年、サンフランシスコに開校

したミネルバ大学という学校があります。新設校ながら、

初年度には98か国11,000人以上の応募があり、その合格

率は2.8％という狭き門でした。

　世界７都市のキャンパスを移動しながら学ぶ全寮制の

４年制大学であり、今最も新しい教育を行っている大学

と全世界から注目されています。

　創立者のベン・ネルソン氏は、自身はアイビーリーグ

の一つである、トランプ大統領と同じペンシルバニア大

学ウォートンスクールを卒業していますが、その教育手

法が大学本来の「幅広い分野で深く探求する力をつけ、

他者のために役立つ意思決定を行い、社会を引っ張る

リーダーが育つ」という理想からかけ離れ、超富裕層の

子弟など限られた人々が身内でのパワーゲームに明け暮

れ、優秀な学生たちが人類の幸せを追求する真のエリー

トになっていないのではないかと考えて、ミネルバ大学

の創立を志したということです。

　ミネルバ大学では、オンライン授業を行っています

が、不特定多数に一方通行の講義をネット配信するだけ

のオンライン大学ではありません。むしろ、オンラオン

の方が質の高い授業を行えるという事です。少人数のセ

ミナー式授業で、講師のモニターには一人一人の表情や

作業の手元がはっきり映り、やる気や理解度が手に取

るようにわかります。また個人の発言時間を自動的に

計測でき、発言量のバランスを見ながら授業の進行が

でき、音声が自動筆記で即時にテキスト化されるので、

フィードバックが早く確実になります。EDUCATION

と TECHNOLOGYを合わせた「EDTECH」が採用さ

れているのです。

　また、ミネルバ大学では全寮制を採用しているので、

グループプロジェクトやクラブ活動も行いやすいです。

大掛かりな施設や講堂が不要になるため、コストを抑え

ることも出来ます。生活費を含めた学費は年約３万ドル

で、アイビーリーグのおよそ４分の１です。

　ミネルバ大学のもう一つの大きな特徴に、「世界７つ

の都市のキャンパスを移動する全寮制」があります。ミ

ネルバ大学では一つの建物に学生全員が住んで共同生活

を送ります。１年次はサンフランシスコ。２年・３年次

はブエノスアイレス、ベルリン、バンガロール、ソウル

に４か月ずつ滞在。４年次にはロンドンと台北に滞在し

ます。滞在する各都市では、現地企業や団体でのプロジェ

クト学習やインターンが行われ実践的な技能も身に付け

ます。

　ハーバード大学を蹴ってミネルバ大学に入るというこ

とも現実に起こっているそうです。

　ご子息、お孫さんの進学先候補の一つとされてはいか

がでしょうか。

新 入 会 員 紹 介

氏　　名　藤
ふじ

井
い

　邦
くに

彦
ひこ

生年月日　昭和43年12月７日

推	薦	者　内藤耕造	会員

職業分類　不動産管理業

事業所名　藤井殖産合名会社

役	職	名　代表役員

所属委員会　会場委員会

藤井　邦彦	会員

氏　　名　石
いし

川
かわ

　泰
やす

隆
たか

生年月日　昭和40年１月11日

推	薦	者　盛田豊一	会員

職業分類　税理士

事業所名　石川泰隆会計事務所

役	職	名　所長

所属委員会　フェローシップ委員会

石川　泰隆	会員

（3）

地区副幹事挨拶

松坂　良太	様

卓 話

西三河分区ガバナー補佐

寺部　保美	様

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

2018－19年度 RI第2760地区
（西三河分区）

ガバナー補佐訪問

ガバナー補佐 寺部保美

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

バリー・ラシン氏

EastNassauロータリークラブ所属（第7020地区）バハマ（ニュープロビデンス島）

フロリダ大学で保健・病院運営のMBAを取得し、医療教育機関であるAmericanCollegeofHealthcare

Executivesでバハマ初の特別研究員となりました。院長として37年間務めた医療機関DoctorsHospital

HealthSystemを最近退職し、現在は顧問を務めています。全米病院協会の生涯会員で、Quality

CounciloftheBahamas、HealthEducationCouncil、Employer’sConfederationなど複数の団体の理事・

委員長も務めました。

1980年にロータリー入会。RI理事を経て、現在はロータリー財団管理委員会の副管理委員長を務めて

います。また、RI研修リーダーとK.R.ラビンドラン2015‐16年度RI会長のエイドも経験しました。

ロータリー最高の賞であるRI超我の奉仕賞のほか、2010年ハイチ地震後のロータリーによる災害救援活

動を統率したことにより多くの人道賞を受賞しています。また、エスター夫人とともに、ロータリー財団のメ

ジャードナー、遺贈友の会会員でもあります。

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

2018－19年度RI会長テーマ

BE THE INSPIRATION

インスピレーションになろう

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

バリー・ラシン氏の講演 国際協議会 （その1）

• ロータリーで会員が最高に良い経験ができるように

• ロータリーでの活動が私たちの生涯を超えて成長
し続け、世界に役立つことができるように

⇓
ロータリーのリーダーに託された仕事

この思いを実現させるための新しいビジョン声明

「インスピレーションとなった。」

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

講演 国際協議会 （その2）

世界で、地域社会で、自分自身のなかで、
持続可能な良い変化を生み出すために、

人々と手を取り合って行動する
世界を目指している。

ロータリーで私たちは
• 手を取り合います。→ 協力・一人よりも強く
• 行動します。 → 行動する人の集まり

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

講演 国際協議会 （その3）

マザー・テレサの言葉

• 「世界を変えたいなら、家に帰って家族を愛しなさ
い。

• まずは、自分を変えることから始め、そこから外へ
向けて努力しなさい。」

⇓
⇓

• ロータリーという組織を変える際に私たち会員が心
に刻むべきこと

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

コルカタの聖テレジア
（マザー・テレサ アグネス・ゴンジャ・ボヤジュ）

1910年8月26日 誕生
1979年 ノーベル平和賞受賞
1996年 アメリカ名誉市民
1997年9月5日 87才で死去

「長期間献身的な働きにより、苦しみの中にいる

人々に安息をもたらした。」

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

講演 国際協議会 （その4）

ロータリーの低迷 会員約120万人 推移

• 変化を生みだす意欲を、
• より良い世界を創る意欲を・行動力を
• クラブの会長と地区内のロータリアンの心に芽生え
させるために、

• もっと何かをしよう。

• 可能性を最大限に発揮しようというやる気を！
⇓

それぞれのやり方で前進できるように手助けを！

（4）

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

ロータリーって何？

どんな活動しているの？

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

インスピレーションとは

第六感・ひらめき
（理屈でなく本質をつかむ）

• 鼓舞する・・・やる気を起こす・前進する活力が出る。

• 刺激となる・・・何かを気づかせる・問題提起をする

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

インスピレーションになろう

⇓
インスピレーションを（ する）人になろう

Be the Rotarian who 〇〇

例 （前進する活力を感じる）人になろう

（気づきや刺激を与える）人になろう

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

世界に変化をもたらす「無限の可能性」

• ロータリーのメンバー
• ロータリーのクラブ
• ロータリーの組織
• ロータリーの素晴らしい行動・活動

行動しましょう！

世の中を変えていきましょう！

活動の手段・きっかけ→INSPIRATION

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

2018－19年度 RI第2760地区

地区活動方針

『あなたの街でロータリーを！

あなたの街からロータリーを！』

～ロータリーの奉仕の理念を学び、

奉仕の実践をしよう～

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

インスピレーションになろう

そのためには

奉仕の理念を学ぶ ・例会のなかから学ぶ

・他クラブの例会にも出てみる

奉仕の実践を示す ・まず、あなたの街で

・そして、あなたの街から

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

『奉仕の理念を学ぶ機会として
他クラブの例会に出席しましょう』

他クラブの活動に触れる、見る、情報を交換する

⇓
自クラブの良さを再発見

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

魅力あるロータリー活動

• 分区内クラブの交流により、他クラブの良さを

• 親睦と友情を一層深める楽しい有意義な例会

• 地区のHPに自クラブの活動を紹介

• ポリオ撲滅に貢献する活動

• ロータリーデーを楽しむ

• ロータリー賞に挑戦

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

分区内交流活動を

•近くのクラブの例会に出席

•卓話者の交換

• 2クラブでのガバナー訪問の場合、合同例会で
ホストの交換を

•昼例会のクラブの方は夜間クラブに出かける

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

工夫した例会を

•笑いはあるが私語のない楽しい例会

•入会式を心に残るセレモニーに

•会員のショートスピーチで和やかに

• ロータリーソング2番・3番の歌詞を歌う

•童謡・叙情歌・歌謡曲

（5）

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

ポリオ撲滅について

•ポリオ例会

•地区委員からポリオの卓話者を

•会長スピーチで取り上げる

•WFFに参加しポリオ撲滅に協力

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

30年前・毎年35万人発症
4年前 359人の子ども

3年前 74人の子ども

2年前 37人の子ども

昨年 22人の子ども

現在 数人 ～ 3年間ゼロ
⇓

毎年4億5000万人に予防接種 ⇒ 撲滅成功

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

今日から、今から

まず

あなたのクラブで、あなたの街で

インスピレーションになりましょう！

2018-19年度 ガバナー補佐訪問

お会いするのを楽しみに！

• 10月27・28日 WFF
（ワールド・フード・ふれ愛フェスタ）

• 11月10・11日 地区大会

• 11月23日（祝）ガバナー補佐杯親睦ゴルフ大会

•

•

2月16日（土） IM（インターシティミーティング）

6月1日～5日　ロータリー国際大会（ハンブルグ）

ク ラ ブ 協 議 会

各委員会による委員会計画の発表とガバナー補佐のご指導